

Số: /KH-UBND

Việt Khê, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh vào lớp 10 Trung học phổ thông năm học 2026-2027

Căn cứ Quyết định số 2075/QĐ-SGDĐT ngày 31/03/2026 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch tuyển sinh lớp 10 năm học 2026-2027 cho các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố;

Căn cứ Quyết định số 1110/QĐ-UBND ngày 26/03/2026 về việc phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2026-2027 thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Công văn số 1979/SGDĐT- QLCL ngày 06/04/2026 về việc hướng dẫn công tác tổ chức Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2026-2027;

Thực hiện Thông báo số 42/TB - BCĐ ngày 16/04/2026 của Ban chỉ đạo Tuyển sinh thành phố Hải Phòng về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo tuyển sinh Trung học phổ thông năm học 2026-2027 tại thành phố Hải Phòng. Ủy ban nhân dân xã Việt Khê xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 Trung học phổ thông năm học 2026-2027 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ Giáo dục, Sở giáo dục Hải Phòng, đảm bảo chính xác, an toàn, khách quan;

- Đảm bảo 100% học sinh đã hoàn thành chương trình Trung học cơ sở có nguyện vọng tiếp tục đi học đều được tham dự kỳ thi tuyển vào các trường Trung học phổ thông, các Trung tâm giáo dục thường xuyên có tuyển học sinh tốt nghiệp Trung học cơ sở;

- Góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

2. Yêu cầu

- Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.

- Bảo đảm an toàn, bảo mật trong quá trình tổ chức kỳ thi; phân công nhiệm vụ cụ thể, cá nhân chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao với cấp trên; lãnh đạo đơn vị là người chịu trách nhiệm cuối cùng về công tác thi tuyển sinh.

II. NỘI DUNG

1. Môn thi, ngày thi

*** Học sinh dự thi vào lớp 10 không chuyên**

- Đối tượng tuyển sinh: Người học đã tốt nghiệp/hoàn thành chương trình Giáo dục phổ thông, chương trình Giáo dục thường xuyên (GDTX) bậc THCS.

- Thời gian:

+ Ngày 31/05/2026: Buổi chiều thi Ngoại ngữ (60 phút)

+ Ngày 01/06/2026: Buổi sáng thi Ngữ văn (120 phút); Buổi chiều thi Toán (90 phút).

*** Học sinh dự thi vào lớp 10 chuyên**

- Đối tượng tuyển sinh: Người học đã tốt nghiệp/hoàn thành chương trình Giáo dục phổ thông, chương trình Giáo dục thường xuyên (GDTX) bậc THCS.

- Thời gian:

+ Ngày 31/05/2026: Buổi chiều thi Ngoại ngữ (60 phút)

+ Ngày 01/06/2026: Buổi sáng thi Ngữ văn (120 phút); Buổi chiều thi Toán (90 phút).

+ Ngày 02/06/2026: Buổi sáng thi KHTN1 (Vật lí chuyên), KHTN2 (Hóa học chuyên), LS&ĐL1 (Lịch sử chuyên), LS&ĐL2 (Địa lí chuyên), Tiếng Anh chuyên Tiếng Pháp chuyên Tiếng Nhật chuyên Tiếng Hàn chuyên (150 phút); Buổi chiều thi Toán chuyên, Ngữ văn chuyên, Tin học chuyên, KHTN3 (Sinh học chuyên).

2. Chuẩn bị hồ sơ

- Các trường hoàn thành tính điểm Trung học cơ sở đúng thời gian, đảm bảo chính xác việc đánh giá, xếp loại học sinh; cập nhật đầy đủ kết quả rèn luyện và học tập của học sinh vào sổ gọi tên và ghi điểm theo Quy chế.

- Hướng dẫn cấp thẻ căn cước, định danh điện tử mức độ 2 cho học sinh; hướng dẫn, hỗ trợ phụ huynh, học sinh đăng ký dự tuyển trực tuyến tại địa chỉ: <https://haiphong.tsd.edu.vn>.

- Hoàn thành dữ liệu học sinh dự thi tuyển lớp 10 trên hệ thống phần mềm đảm bảo chính xác, đúng thời gian quy định.

3. Kiểm tra chéo hồ sơ, tính điểm ưu tiên, điểm khuyến khích, điểm sơ tuyển của học sinh

- Thời gian: ngày 06/05/2026 đến ngày 08/05/2026

- Thành phần: Ủy ban nhân dân xã sẽ thông báo sau

- Phân công kiểm tra: Trung học cơ sở Phan Chu Trinh -> Trung học cơ sở Kỳ Sơn -> Trung học cơ sở lại Xuân -> Trung học cơ sở Phan Chu Trinh.

- Các tổ kiểm tra, hoàn thiện biên bản theo mẫu nộp về Ủy ban nhân dân xã (đ/c Đào Thị Oanh) ngày 09/05/2026.

4. Đăng ký tuyển sinh, thu và nộp hồ sơ tuyển sinh

4.1. Hệ thống phần mềm

- Sử dụng phần mềm phục vụ Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 Trung học phổ thông năm học 2026-2027 (phần mềm quản lý thi) do Sở Giáo dục đào tạo cung cấp.

4.2. Địa điểm thi của thí sinh: Thí sinh đăng ký vào lớp 10 Trung học phổ thông công lập không chuyên dự thi tại Hội đồng coi thi của trường Trung học

phổ thông công lập đăng ký nguyện vọng công lập 1 (NVCL1).

4.3. Nhận tài khoản, đăng ký trực tuyến

a) Nhận tài khoản đăng ký trực tuyến

- Thí sinh nhận tài khoản đăng ký tại trường THCS nơi học lớp 9 năm học 2025-2026; trường THCS tổ chức hướng dẫn thí sinh đăng ký dự tuyển trên phần mềm quản lý thi của Sở GDĐT.

- Thí sinh tự do nhận tài khoản đăng ký dự thi tại trường THCS thuộc địa bàn thí sinh hoặc cha mẹ hoặc người giám hộ của thí sinh đăng ký cư trú.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 19/04/2026.

b) Đăng ký dự thi trực tuyến

- Thí sinh dùng tài khoản được cấp đăng nhập vào phần mềm quản lý thi để tự đăng ký nguyện vọng, kiểm tra thông tin cá nhân, thông tin đăng ký dự thi, nguyện vọng xét tuyển, địa điểm thi, kết quả trúng tuyển...

- Từ 21/4/2026 đến 02/5/2026: Thí sinh đăng ký dự tuyển trực tuyến trên hệ thống phần mềm quản lý thi.

- Từ 03/5/2026 đến 17h00' ngày 05/5/2026: Thí sinh được thay đổi nguyện vọng đăng ký dự thi và đăng ký nguyện vọng xét tuyển. **Sau 17h00', ngày 05/5/2026 thí sinh không được phép thay đổi nguyện vọng đăng ký dự tuyển.**

4.4. Hồ sơ đăng ký dự thi

a) Hồ sơ đăng ký dự thi gồm:

- Học bạ chính THCS (được xác nhận trong học bạ đã hoàn thành chương trình đối với học sinh tốt nghiệp năm 2026) và bản sao Giấy khai sinh hợp lệ.

- Bằng tốt nghiệp THCS (đối với học sinh tốt nghiệp trước năm 2026).

- Ảnh chân dung 4x6 (03 ảnh); ảnh chụp trước ngày đăng ký dự thi không quá 06 tháng.

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích (nếu có).

- Giấy xác nhận của địa phương về việc không trong thời gian thi hành án phạt tù, cải tạo không giam giữ hoặc không vi phạm pháp luật (đối với thí sinh đã tốt nghiệp THCS trước năm 2026).

b) Thời gian, địa điểm nộp hồ sơ

- Từ ngày 18/5/2026 đến 20/5/2026: Thí sinh tốt nghiệp THCS năm 2026 nộp hồ sơ đăng ký dự thi tại trường THCS, nơi học lớp 9. Thí sinh tự do nộp hồ sơ đăng ký dự thi tại trường THCS thuộc địa bàn thí sinh hoặc cha mẹ hoặc người giám hộ của thí sinh đăng ký cư trú.

- Trường THCS (nơi học sinh nộp hồ sơ dự thi) in **03 phiếu** trên hệ thống phần mềm tuyển sinh: 01 phiếu nộp về Sở GDĐT, 01 phiếu gửi học sinh, 01 phiếu

lưu tại trường. Phiếu đăng ký dự thi phải có dấu, chữ ký của Hiệu trưởng nhà trường, chữ ký của thí sinh.

*** Yêu cầu trước khi học sinh đăng ký tuyển sinh:**

- Kiểm tra kỹ thông tin của học sinh dự thi (họ tên, giới tính, dân tộc, ngày tháng năm sinh, nơi sinh,...) đúng với Giấy khai sinh bản chính; điểm trường Trung học cơ sở, điểm cộng thêm, nguyện vọng thi, nguyện vọng thi chuyên .

- Sau khi nhập dữ liệu vào phần mềm xong, in dữ liệu phần mềm theo lớp để kiểm tra, đối chiếu và cho học sinh kiểm tra, đối chiếu và ký xác nhận. Hiệu trưởng các trường chịu trách nhiệm hoàn toàn về dữ liệu đã được kiểm tra, đối chiếu của đơn vị mình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các đơn vị cơ sở giáo dục Trung học cơ sở trên địa bàn phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức tốt công tác tuyển sinh Trung học phổ thông trên địa bàn theo đúng quy định (*hướng dẫn các trường THCS thực hiện xác nhận hoàn thành chương trình giáo dục THCS năm học 2025-2026 đúng quy định; hướng dẫn các trường cấp mã cho học sinh ((mã định danh trên cơ sở dữ liệu ngành giáo dục và đào tạo)) và mật khẩu cho phụ huynh học sinh, hướng dẫn phụ huynh học sinh theo dõi, kiểm tra kết quả học tập, kết quả thi, kết quả tuyển sinh của học sinh theo đúng quy định; hướng dẫn đăng ký xét tuyển thẳng, tính điểm, quản lý điểm ưu tiên, điểm khuyến khích*).

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã thành lập Ban chỉ đạo, thành lập Tổ công tác điều hành tuyển sinh giúp việc cho Ban chỉ đạo.

- Tổ chức kiểm tra chéo công tác tính điểm, quản lý điểm ưu tiên, điểm khuyến khích của học sinh giữa các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã (thời gian từ ngày 06/05/2026 đến ngày 08/05/2026).

- Tham mưu chuẩn bị cơ sở vật chất cho các điểm thi trên địa bàn xã (nếu có), Ban chấm thi và điều động cán bộ, giáo viên coi, chấm kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026 theo yêu cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng.

- Tổ chức công tác truyền thông rộng rãi để giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh và xã hội hiểu rõ, tạo sự đồng thuận trong quá trình triển khai.

2. Công an xã

- Chủ trì triển khai cấp Thẻ căn cước, định danh điện tử mức 2 cho học sinh, đảm bảo đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức kỳ thi tại các điểm thi trên địa bàn (nếu có).

3. Các trường Trung học cơ sở

- Sử dụng phần mềm quản lý tuyển sinh tại địa chỉ: [https://qlts.tsd.edu.vn.](https://qlts.tsd.edu.vn;);

mỗi trường cử 01 giáo viên làm công tác tuyển sinh lớp 10 THPT tham gia nhóm Zalo <https://zalo.me/g/lodqeu213> để nhận thông tin, hướng dẫn.

- Hướng dẫn phụ huynh, học sinh đăng ký dự tuyển trực tuyến tại địa chỉ: <https://haiphong.tsd.edu.vn>.

- Tổ chức tốt việc ôn tập cho học sinh, hoàn thành chương trình năm học và xét hoàn thành chương trình THCS đảm bảo đúng tiến độ.

- Tư vấn hướng dẫn học sinh đăng ký dự thi theo năng lực, nguyện vọng; tuyệt đối không áp đặt định hướng phân luồng trái với nguyện vọng tự nguyện của học sinh và gia đình.

- Tổ chức tiếp nhận, kiểm tra, quản lý hồ sơ đăng ký dự thi; hướng dẫn học sinh đăng ký trực tuyến trên phần mềm quản lý thi đúng thời gian quy định.

- Cử cán bộ, giáo viên có đủ tiêu chuẩn tham gia kỳ thi theo điều động của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Chủ động phối hợp thực hiện kiểm tra chéo công tác tính điểm, quản lý điểm ưu tiên, điểm khuyến khích của học sinh đúng quy định.

- Rà soát, cập nhật thông tin học sinh, thông tin kết quả học tập, rèn luyện của học sinh lên cơ sở dữ liệu ngành theo đúng quy định.

- Phối hợp Công an xã trong việc cấp Thẻ căn cước, định danh điện tử cho học sinh.

- Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân xã về kết quả triển khai thực hiện.

4. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công

Tuyên truyền Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 Trung học phổ thông năm học 2026-2027 trên hệ thống loa truyền thanh và Cổng thông tin điện tử của xã.

Trên đây là kế hoạch Tuyển sinh vào lớp 10 Trung học phổ thông năm học 2026-2027 của Ủy ban nhân dân xã Việt Khê./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND xã;
- Công an xã;
- Phòng Văn hóa – Xã hội;
- Trung tâm dịch vụ Sự nghiệp công;
- Các trường THCS trực thuộc;
- Lưu: VT, VHXH (Đ.T.Oanh).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Quang